

Súd: Krajský súd Banská Bystrica
Spisová značka: 14Co/674/2014
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6614204028
Dátum vydania rozhodnutia: 28. 05. 2014
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Peter Priehoda
ECLI: ECLI:SK:KSBB:2014:6614204028.1

Uznesenie

Krajský súd v Banskej Bystrici, ako súd odvolací, v právnej veci navrhovateľa I. T., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom L. D. č. X/XXX, O. D., proti odporcovi C. T., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom C. XXXXX/XX, J. - E., o návrhu na nariadenie predbežného opatrenia, o odvolaní odporcu proti uzneseniu Okresného súdu v Lučenci zo dňa 14. apríla 2014 č. k. 8C/32/2014 - 13, takto

rozhodol:

Odvolanie odporcu odmieta.

odôvodnenie:

Napadnutým uznesením okresný súd vydal predbežné opatrenie, ktorým zakázal odporcovi prevod, predaj, nájom a zaťaženie akýmkoľvek spôsobom právami tretích osôb na nehnuteľnosti nachádzajúce sa v B., okres B., kat. úz. B., na LV č. XXXX pod J. XX, byt č. XX na X. poschodí stavby dom X, súp. čísla XXXX na CKN parc. č. XXX/X o výmere XXX. m², podiel na spoločných častiach a zariadeniach domu a spoluvlastnícky podiel k pozemku parc. č. XXX/X . o veľkosti 5791/160897 až do doby rozhodnutia vo veci vedenej pod sp. zn. 9C/21/2014 Okresného súdu Lučenec vo veci o neplatnosť dobrovoľnej dražby. Rozhodol tak s odôvodnením, že navrhovateľ osvedčil odôvodnenie svojho nároku na nariadenie predbežného opatrenia, lebo prípadným konaním odporcu by mohli byť poškodené záujmy a práva navrhovateľa. Dôvod na vydanie predbežného opatrenia bol teda daný.

Proti uzneseniu okresného súdu podal odvolanie odporca.

Krajský súd ako súd odvolací skúmal, či v danom prípade boli splnené podmienky odvolacieho konania, teda či odvolanie bolo podané na to oprávnenou osobou, včas a proti rozhodnutiu, proti ktorému je odvolanie prípustné.

Je nesporné, že odporca podal odvolanie proti uzneseniu okresného súdu ako účastník konania a proti rozhodnutiu, proti ktorému je odvolanie prípustné. Ďalej však krajský súd skúmal, či odvolanie zo strany odporcu proti uzneseniu okresného súdu bolo podané včas, teda v zákonom určenej lehote na podanie odvolania.

Z obsahu spisu zistil, že uznesenie Okresného súdu Lučenec zo dňa 14. 04. 2014 č. k. 8C/32/2014 - 13 bolo doručené navrhovateľovi 17. 04. 2014 a odporcovi taktiež dňa 17. 04. 2014. Odvolanie vypracoval odporca dňa 2. mája 2014 teda včas, avšak toto podal na poštu až dňa 05. 05. 2014.

V zmysle ustanovenia § 204 ods. 1 O. s. p. odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Ako vyplýva z obsahu spisu, tak uznesenie okresného súdu bolo doručené odporcovi dňa 17. apríla 2014. Dňom 18. apríla 2014 začala odporcovi plynúť 15 dňová lehota na podanie odvolania proti uzneseniu okresného súdu. Lehota na podanie odvolania odporcovi uplynula dňa 2. mája 2014. Odvolanie však podal na poštovú prepravu až dňa 5. mája 2014, teda po uplynutí 15 dňovej lehoty na podanie odvolania proti uzneseniu okresného súdu.

V zmysle ustanovenia § 218 ods. 1 písm. a) O. s. p. odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Vzhľadom na to, že odporca podal odvolanie proti uzneseniu okresného súdu po uplynutí zákonnej lehoty na podanie odvolania, teda oneskorene, bol daný dôvod na postup podľa ustanovenia § 218 ods. 1 písm. a) O. s. p., teda na odmietnutie odvolania odporcu.

Z vyššie uvedených dôvodov preto krajský súd rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Uznesenie bolo prijaté pomerom hlasov 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.